ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEP. SUBTENENTE ELIABE

REQUERIMENTO Nº 110/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do
Norte

Requeiro, com fundamento no artigo 201, I, do Regimento Interno desta Casa, que seja
oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social -
SESED/RN, solicitando a instalação do sistema de videomonitoramento no município de
Grossos/RN.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio
"JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 22 de Julho de 2021.

JUSTIFICATIVA

O Município de Grossos possui uma orla exuberante composta pelas praias de Barra,
Pernambuquinho e Areias Alvas, favorecendo nossa gastronomia (mariscos, peixes e camarões),
e a indústria salineira como ponto forte de nossa economia, e fornecedora para as grandes
indústrias alimentícias do Brasil e até para exportação.

Destarte, aquilo que favorece o município, passou a ser motivo também de preocupações,
principalmente atinentes a segurança dos munícipes, por poder favorecer a prática ilícita de
contrabando dos mais diversos, do tráfico de drogas e entorpecentes e da prostituição.

Pelos motivos expostos acreditamos ser essencial a instalação do sistema de
videomonitoramento no município como mecanismo de prevenção e combate as ações que
subvertem a ordem social, fato que traria tranquilidade a pacata população grossense.

DEPUTADO SUBTENENTE ELIABE

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por ELIABE MARQUES
DA SILVA, em 10/08/2021, às 00:15.